
Deliberazione del Commissario Straordinario
 del 14-01-2016 n. 5

Oggetto: Adesione al bando comunitario "Support to the Ministry of Culture and Tourism of
the Republic of Azerbaijan for the modernization of its policy and management system in the
culture sector".

IL COMMISSARIO STRAORDINARIO

RICHIAMATA la deliberazione di Consiglio Comunale n. 55 del 30/04/2015 avente ad
oggetto "Bilancio 2015-2017 e relativi allegati: approvazione", con cui è stato approvato il
Bilancio finanziario e il DUP;

RICHIAMATA inoltre la deliberazione della Giunta Comunale n. 172 del 04/06/2015 avente
ad oggetto: "Piano Esecutivo di Gestione/Piano degli Obiettivi triennio 2015-2017:
approvazione";

PREMESSO che l’art. 1, comma 2, dello Statuto Comunale “promuove e persegue la cultura
della pace, della cooperazione e della solidarietà tra i popoli”;

CONSIDERATO che il Comune di Sesto Fiorentino è costantemente impegnato in azioni di
cooperazione internazionale, rivolte a popoli europei ed extraeuropei;

RITENUTO altresì che il perseguimento degli obiettivi propri della cooperazione
internazionale si realizzino anche attraverso il confronto e la reciproca interazione, così da
sviluppare una cultura di fattiva collaborazione e di reciproco interscambio di esperienze,
soprattutto attraverso la collaborazione ed il rapporto fra pubbliche amministrazioni;

DATO ATTO che la cultura è uno dei principali tratti distintivi di identità e civiltà dei popoli
e che pertanto, quale patrimonio collettivo, necessita, ancor più in momenti di gravi tensioni
internazionali, di divenire concreto strumento di comunicazione, di pace e di condivisione di
valori civili e democratici;



RICORDATO che in data 23.06.2015 è stato aggiudicato il bando comunitario dal titolo
“Support to the Ministry of Culture and Tourism of the Republic of Azerbaijan for the
modernisation of its policy and management system in the culture sector” (rif. n.
AZ/15/ENP/OT/35);

DATO ATTO che il progetto approvato prevede un partnenariato di amministrazioni
pubbliche italiane, di cui è capofila il Ministero dei Beni e delle Attività Culturali e del
Turismo, e che fra i partner è ricompreso il Comune di Firenze;

VISTA la comunicazione del Dirigente della Direzione Cultura e Sport del Comune di
Firenze (prot. n. 359785/2015, ns. prot. 64992 del 24.12.2015);

RICORDATO che nella citata comunicazione si precisa che il bando “finanzia, attraverso lo
strumento comunitario del gemellaggio tra amministrazioni pubbliche (‘Twinning’), attività
atte al rafforzamento delle capacità tecniche ed istituzionali del Ministero della Cultura e del
Turismo dell’Azerbaijan attraverso lo scambio di esperienze nell’attuazione delle politiche
sulla gestione del settore culturale tramite personale esperto settoriale”;

DATO ATTO che nella citata comunicazione il Dirigente del Settore Cultura e Sport del
Comune di Firenze precisa altresì che “in considerazione dell’opportunità di estendere il
progetto ad una realtà dell’area metropolitana che, per propria esperienza nelle politiche
culturali e turistiche possa contribuire al proficuo scambio di esperienze istituzionali, con la
presente invito codesta spettabile amministrazione a partecipare, nello spirito di
collaborazione istituzionale, reciproca, al suddetto progetto”;

RICORDATO altresì che con la suddetta comunicazione il Comune di Firenze richiede al
Comune di Sesto Fiorentino “l’impegno di mettere a disposizione personale esperto del
settore cultura per missioni tecniche che si svolgeranno in Azerbaijan”;

PRECISATO che tale personale oltreché di pertinenza del settore individuato dovrà garantire
una conoscenza di ottimo livello della lingua inglese, unico strumento di comunicazione
adottato in seno al progetto, che non prevede, nelle sessioni di lavoro, alcun servizio di
interpretariato o supporto di mediazione linguistica;

DATO ATTO che nella predetta comunicazione si specifica che “la partecipazione al
progetto da parte del Comune di Sesto Fiorentino non comporterà alcun onere a carico del
Comune stesso”;

CONSIDERATO che il progetto, le cui tempistiche specifiche ed i cui dettagli operativi
verranno successivamente meglio definiti e precisati, d’intesa con il MIBACT ed il Comune
di Firenze, si realizzerà, per quanto riguarda il Comune di Sesto Fiorentino, in ragione della
specifica esperienza maturata in ultimo anche attraverso la nuova Biblioteca “Ernesto
Ragionieri” di Doccia, in particolare con riferimento alle esperienze di attività culturali e di
promozione turistica e del territorio svolte anche in connessione con la realtà bibliotecaria
territoriale di riferimento;

DATO ATTO che tale progetto dovrà essere inserito, dato il rilievo che esso riveste, al Piano
degli Obiettivi triennio 2016-2018;

DELIBERA DEL COMMISSARIO STRAORDINARIO DI GIUNTA N. 5 DEL 14-01-2016  -  Pag. 2
Comune di Sesto Fiorentino



DATO ATTO che ai sensi dell’art. 10, comma 1), del D.Lgs. 163/2006, il Responsabile
Unico del Procedimento di affidamento ed esecuzione del contratto di cui al presente atto è il
Responsabile del Servizio Cultura Dott. Enio Bruschi;

DATO ATTO che sarà rispettato quanto previsto dal D.Lgs. n. 33/2013 in materia di
pubblicazione degli atti amministrativi;

VISTO il D.P.R. 26.08.2015 con cui il Presidente della Repubblica ha nominato il Dr.
Antonio Lucio Garufi Commissario straordinario per la provvisoria gestione del Comune,
conferendogli i poteri spettanti al Consiglio comunale, alla Giunta ed al Sindaco (pubblicato
nella G.U. 12.09.2015 n. 212);

DATO ATTO che la presente deliberazione non è rilevante sotto il profilo contabile;

VISTO il parere di regolarità tecnica rilasciato ai sensi dell’art. 49, comma primo, del D.Lgs.
267/2000;

CON i poteri spettanti alla Giunta comunale, tenuto conto di quanto sopra decide e

DELIBERA

Di aderire, su espresso invito del Comune di Firenze, al bando comunitario dal titolo1.
“Support to the Ministry of Culture and Tourism of the Republic of Azerbaijan for the
modernisation of its policy and management system in the culture sector” (rif. n.
AZ/15/ENP/OT/35);

Di partecipare al progetto, come richiesto dal Comune di Firenze, con l’impegno di2.
mettere a disposizione personale esperto e qualificato del Servizio cultura per missioni
tecniche che si svolgeranno in Azerbaijan;

Che la partecipazione al progetto da parte del Comune di Sesto Fiorentino non dovrà3.
comportare alcun onere a carico del Comune stesso;

Di dare mandato al Dirigente del Settore interessato di individuare, sulla base delle4.
necessità del progetto, il personale interessato con successivi atti, tenendo di conto che
tale personale tecnico dovrà garantire una conoscenza di ottimo livello della lingua
inglese (scritto e parlato), unico strumento di comunicazione adottato in seno al
progetto, che non prevede, nelle sessioni di lavoro, alcun servizio di interpretariato o
supporto di mediazione linguistica.

DELIBERA DEL COMMISSARIO STRAORDINARIO DI GIUNTA N. 5 DEL 14-01-2016  -  Pag. 3
Comune di Sesto Fiorentino



Il Segretario Generale

Pareri allegati alla deliberazione del Commissario Straordinario del 14-01-2016 n. 5.

Oggetto: “Adesione al bando comunitario "Support to the Ministry of Culture and
Tourism of the Republic of Azerbaijan for the modernization of its policy and
management system in the culture sector".”

Sulla presente deliberazione è stato reso parere di regolarità tecnica favorevole ai sensi
dell’art. 49 del D.Lgs. 18.8.2000 n. 267 (T.U.E.L.).

f.to ANTONIO LUCIO GARUFI f.to LUCA LAZZARINI

===================================================================
Firma autografa apposta sull’originale, sostituita da indicazione a mezzo stampa, ai sensi
dell’ art. 3,  comma 2, del  D.Lgs. n. 39/1993. Certificato di pubblicazione ed esecutività
contenuto nell’originale.

===================================================================
Letto, approvato e sottoscritto.

Sulla presente deliberazione è stata condotta l'istruttoria del responsabile del procedimento.

Il Commissario Straordinario

Il Responsabile del Procedimento

Il Dirigente/Responsabile

Sesto Fiorentino, 24-12-2015 f.to ENIO BRUSCHI

Sesto Fiorentino, 14-01-2016 f.to FRANCO ZUCCHERMAGLIO

DELIBERA DEL COMMISSARIO STRAORDINARIO DI GIUNTA N. 5 DEL 14-01-2016
Comune di Sesto Fiorentino


